diferenciados previstos na presente cláusula se aderirem ao REPIS, 

providenciando a CERTIDÃO DE ADESÃO AO REPIS, nos termos acima.  

CLÁUSULA 7ª - INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA - o empregado que 

exercer as funções de caixa terá direito à indenização por "quebra de caixa" 

mensal no valor de R$ 111,87 (cento e onze reais e oitenta e sete centavos), a 

partir de 01 de setembro de 2025. 

Parágrafo 1º - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na 

presença do respectivo operador e, se houver impedimento por parte da 

empresa, ficará aquele isento de qualquer responsabilidade.

[...]

Demais Empresas R$ 1.750,00 

Integrantes da Categoria de Feirantes, 

Permissionários de Varejões e Vendedores 
Ambulantes - somente inscritos na Prefeitura 
Municipal. 

R$ 200,00 

• MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL: Com faturamento anual até R$ 
81.000,00 (Oitenta e um mil reais). 

• MICROEMPRESA: Com faturamento anual de até R$ 360.000,00 
(Trezentos e sessenta mil reais). 

• EMPRESA DE PEQUENO PORTE: Com faturamento anual de até R$ 

4.800.000,00 (Quatro milhões e oitocentos mil reais).  

Observações: 

1) O recolhimento deverá ser efetuado até o dia 29 de agosto de 2025, em 
agências bancárias ou casas lotéricas, em impresso próprio, que será 

fornecido a empresa pela entidade sindical patronal correspondente.  
2) Até 30 dias após o vencimento, será cobrado 2% (dois por cento) de multa

[...]

a.3-) R$10.000,00 (dez mil reais) como antecipação especial por 
doença, conforme previsto nos contratos das seguradoras; 

a.4-) R$300,00 (trezentos reais) referentes a 2 (duas) cestas básicas de 
25 (vinte e cinco) quilos, em caso de morte e; 

a.5-) Até R$2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) como auxílio 
funeral do titular para reembolso das despesas com o sepultamento. 

B – relativas à família do empregado titular: 

b.1-) Cônjuge: Em caso de morte do cônjuge, será paga indenização de 
50% (cinquenta por cento) da garantia de Morte Natural ou Acidental prevista

[...]

a respectiva assistência no prazo, máximo, de 30(trinta) dias a contar da 
demissão do empregado. 

Parágrafo Primeiro – Quanto ao ato de quitação e homologação as empresas 

deverão, no ato do agendamento, recolher na conta do Sindicato Profissional o 
valor de R$ 222,60 (duzentos e vinte e dois reais e sessenta centavos) por termo 
de rescisão. E, em não comparecendo na data agendada, por sua culpa, o valor 

depositado ficará integralmente com a entidade favorecida. Fica estabelecido que 
as empresas ficam desobrigadas ao pagamento dos valores constantes nessa 

cláusula, quando os empregados e as empresas forem associados aos sindicatos 
profissional e patronal, respectivamente. 

Parágrafo segundo - No descumprimento desta cláusula a empresa sofrerá uma 

multa de R$ 1.495,66 (Um mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e 

seis centavos) por empregado, cujo valor será revertido as entidades sindicais 

signatárias desse instrumento coletivo. 

Parágrafo terceiro – A partir de SETEMBRO/2026 as entidades patronal e 

profissional passarão a manter um NUCLEO INTERSINDICAL, onde prestarão,